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SOUHRN

Cílem disertace je představit současný koncept smrti a kritéria pro stanovení smrti v kon-
textu transplantačního programu a dokázat teze: Pravidlo mrtvého dárce (dead donor
rule) nemá být nezbytnou podmínkou odběru životně důležitých orgánů a tyto orgány
k transplantaci má být přípustné odebírat i od pacientů bezprostředně umírajících, při
respektování principu autonomie a non-maleficence. Na konkrétních příkladech jsou uve-
deny problémy stanovení okamžiku smrti a je doloženo, že dárci orgánů nenaplňují bio-
logická kritéria smrti a pravidlo mrtvého dárce je v současné klinické praxi porušováno.
Argumentací je podpořena myšlenka, že při rozvíjejících se technologických možnostech
současné intenzivní medicíny pravidlo mrtvého dárce ztrácí na významu. Legální koncept
smrti se tak vzdaluje biologické podstatě fenoménu. V práci je demonstrováno, že pravi-
dlo mrtvého dárce není nezbytnou podmínkou transplantací. Pro rozumný a odpovědný
přístup k etickým pravidlům transplantační medicíny není nezbytně nutné definovat smrt
a tedy není nezbytné ani pravidlo mrtvého dárce. Jak důvěra veřejnosti v transplantace,
tak i ochrana vulnerabilních jedinců mohou být zajištěny prostřednictvím jiných etických
nástrojů (princip autonomie a non-maleficence). Pro etickou přípustnost odběrů má zá-
sadní význam správné stanovení infaustní prognózy a respektování přání pacienta, který
se vyslovil k darování orgánů.

KLÍČOVÁ SLOVA:

pravidlo mrtvého dárce, transplantace, non-maleficence, autonomie
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SUMMARY

The thesis presents current understanding of the concept of death and criteria for diagno-
sis of death in the context of organ donation. We will argue that 1) the dead donor rule
should not be the necessary condition for retrieving organs for transplantation and 2) it
should be permissible to retrieve organs from patients that are imminently dying (not dead
yet), with respect to the principle of autonomy and non-maleficence. We will first present
the impossibility and current inconsistencies in determining the exact „moment of death“
and we will then demonstrate that current organ donors do not fulfill biological criteria for
death and that the dead donor rule is not respected in clinical practice. We suggest that in
the context of recent major technological advances in the field of critical care medicine the
dead donor rule becomes irrelevant and does not contribute to the transplantation ethics.
The legal concept of death and the biological phenomenon of death become more and
more distant. We argue that declaring death is not necessary for ethically justified policy
in transplantation. Both the societal trust and the protection of vulnerable individuals can
be ensured by different ethical principles (i.e. the principle of autonomy and the principle
of non- maleficence). The sound ethical arguments for allowing pre-mortem retrieval of
organs for transplantation include careful consideration of the patient’s best interest and
prognosis and respect for his/her wishes and preferences.

KEY WORDS:

dead donor rule, transplantation, ethics, death, non-maleficence, autonomy
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ÚVOD

Současný transplantační program je mimořádně úspěšný a zachraňuje velké množství
životů. Mezi nezbytné milníky v transplantologii patří technologický rozvoj intenzivní péče
v 60. a 70. letech 20. století a také objev cyklosporinu, který zásadním způsobem ovlivnil re-
jekci a zlepšil počátkem 80. let délku i kvalitu přežití pacientů s transplantovanými orgány.

Vedle přelomových výsledků transplantologie v léčbě chronického terminálního selhání led-
vin je třeba zmínit i další onemocnění, která jsou úspěšně léčena transplantací: srdeční sel-
hání, selhání jater nebo vybraná plicní onemocnění (jako např. cystická fibróza).

Pokud jsou orgány od dárců získávány eticky a právně akceptovatelným způsobem, je
zvyšování počtu dárců přijatelným medicínským i společenským cílem.

Současný model získávání orgánů od dárců je založen na tzv. pravidlu mrtvého dárce (dead
donor rule, DDR). Toto pravidlo vychází z dlouhé medicínské tradice, která zakazuje lékaři
způsobit aktivně smrt pacienta. Jedna z nejstarších formulací tohoto axiomu je vyjádřena
v Hippokratově přísaze. Pokud přeneseme toto základní etické téma medicíny do podmínek
transplantací, je vyjádřeno právě pravidlem mrtvého dárce. Jeho cílem je ochránit pacienty
před usmrcením z důvodu získání orgánu k transplantaci a zajišťuje tím společenskou důvě-
ryhodnost transplantačního programu. Podle tohoto pravidla platí, že orgány k transplanta-
ci lze odebrat až po smrti pacienta.

Samotný princip transplantací založený na získání životaschopného, VIABILNÍHO orgánu,
který je voperován a funguje v těle příjemce, však dává základ paradoxní situaci: jak zajistit,
aby byl dárce zároveň mrtvý a zároveň aby byly z jeho těla odebrány viabilní orgány?

K řešení tohoto paradoxu přispěly práce zkoumající situaci tzv. ireverzibilního komatu v 50.
a 60. letech 20. století. Na jejich základě bylo konsenzuálně formulováno, že ireverzibil-
ní závažné poškození mozku (klinicky přesně definované) je rovnocenné smrti pacienta.
V 90. letech přibylo k neurologickému kritériu stanovení smrti i kritérium smrti vymezené
na základě tzv. nevratné zástavy oběhu. Na základě naplnění těchto dvou kritérií v součas-
nosti probíhá stanovování smrti tak, že formálně vyhovuje pravidlu mrtvého dárce. Orgány
k transplantaci jsou odebírány až po vypsání úmrtního listu.
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HLAVNÍ CÍLE DISERTACE

Cílem disertace je představit současný koncept smrti, jeho kritiku a kritéria pro stanovení
smrti v kontextu transplantačního programu a dokázat teze:.

1) Pravidlo mrtvého dárce (dead donor rule) nemá být nezbytnou podmínkou odběru ži-
votně důležitých orgánů (např. srdce, plíce, játra, obě ledviny atd.).

2) Životně důležité orgány k transplantaci má být přípustné odebírat i od pacientů bezpro-
středně umírajících, při respektování principu autonomie a non-maleficence.

Dále je kriticky hodnocen význam pravidla mrtvého dárce ve smyslu, že

1. dárci orgánů nesplňují kritéria pro stanovení smrti a pravidlo mrtvého dárce je v běžné
praxi dodržováno pouze formálně (tj. jsou naplněna kritéria právní, nikoliv strictu senso
biologická). Pro eticky přípustný odběr orgánů není nezbytně nutné definovat smrt orga-
nismu.

2. požadavek implicitně obsažený v pravidlu mrtvého dárce – odběr orgánů nesmí způsobit
smrt pacienta – je v kontextu současné intenzivní medicíny překonaný, protože hranice
mezi „umožněním zemřít“ a „kauzálním způsobením smrti“ není ostrá a absolutní.

3. opuštění pravidla mrtvého dárce neznamená ztrátu ochrany nejlepšího zájmu pacienta,
protože ta může být zajištěna (i bez tohoto pravidla) na základě dvou fundamentálních
etických principů: principu non-maleficence a principu respektu k autonomii pacienta.

KONCEPT SMRTI Z POHLEDU FILOZOFICKÉHO
A HISTORICKÉHO

V antice se začala uplatňovat představa nesmrtelné duše, odcházející z tělesného objetí.
U Platóna je „smrt odloučením od těla“. Dle Sokrata v okamžiku smrti „smrtelná složka
jak se tělu podobá, umírá, ale nesmrtelná odchází pryč neporušena a nezničena, ustoupiv-
ši smrti“. Stoicismus se vymezuje vůči dřívějšímu eudaimonismu, s pohledem že blaženost
není cílem, ale etický cíl je blažeností, a člověk má žít ve shodě sám se sebou i ve shodě
s přírodou. Vyústěním je sofisma o neexistenci smrti: život a smrt se navzájem vylučují:
pokud existuje člověk, smrt ještě neexistuje, a když existuje smrt, neexistuje zase člověk.

Ve středověku se prosazuje (v inspiraci křesťanskou teologií) pojetí smrti jako „odloučení
duše od těla“ a „duše je duchovní podstaty, nemůže se rozpadnout, je nesmrtelná“.
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Koncem 19. století se začíná prosazovat teze o přímém vztahu mezí uměním umírat a uměním
žít. V podstatě nemáme nic jistého, žádný pevnější bod ve vesmíru, než ten, že zemřeme.
Nietzsche prohlašoval „střezme se tvrdit, že smrt je protikladem života. Živé je jen jakousi
odrůdou mrtvého, a odrůdou velmi vzácnou.“

Ve dvacátém století dochází k tabuizaci smrti, nemluví se o ní, myšlenky na smrt se odsou-
vají stranou, umírá se v nemocnici a hřbitovy se odsouvají na okraje měst.


[…]

etapou zdravotní péče, která začíná identifikací potenciálního dárce a končí zjištěním
smrti prokázáním nevratné zástavy oběhu. Za odběrovou aktivitu je pro potřebu tex-
tu považována jakékoliv invazivní, minimálně invazivní či jiná intervence související
s odběrem orgánů/tkání. Dokument nenahrazuje základní odborné zdroje v oblasti dané
problematiky a neuvádí povinnosti zdravotnických pracovníků určené jinými zákonnými či
profesními normami.

2. ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA

současné zákonné normy – č. 285/2002 Sb. a provázející předpisy.

před uplynutím 2 hodin od tohoto zjištění, pokud je známa doba zjištění smrti a by-
la-li smrt zjištěna ve zdravotnickém zařízení nebo pokud smrt byla zjištěna na základě
neúspěšné resuscitace.

o zemřelého dárce musí být dodržovány veškeré etické principy medicíny s důrazem
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na uchování lidské důstojnosti a respekt k dříve vysloveným přáním zemřelého nebo
rodiny/blízkých zemřelého dárce.

(péče o dárce, příprava na odběr a odběr orgánů/tkání) může být zahájena až po zjištění
smrti, za tuto aktivitu nejsou považována vyšetření umožňující posouzení zdravotní
způsobilosti potenciálního dárce a informace o možném dárci příslušnému transplan-
tačnímu centru.

3. IDENTIFIKACE POTENCIÁLNÍHO ZEMŘELÉHO DÁRCE

Kategorie potenciálních zemřelých dárců podle tzv. Maastrichtských kritérií (MK):
a) zemřelý při příjezdu do zdravotnického zařízení (MK 1)
b) neúspěšná kardiopulmonální resuscitace ve zdravotnickém zařízení (MK 2)
c) „očekávaná“ zástava krevního oběhu (MK 3)
d) zástava krevního oběhu po prokázání smrti nevratnou zástavou funkce celého mozku

(MK 4)
e) zástava oběhu u pacienta během hospitalizace (MK 5)

Základní kritéria pro identifikaci potenciálního zemřelého dárce:
a) známá totožnost dárce
b) zemřelý za života nevyslovil prokazatelný nesouhlas s posmrtným odběrem orgánů/

tkání
c) známá doba provádění kardiopulmonální resuscitace (potenciální zemřelí dárci katego-

rie MK2 nebo MK 5)
d) není medicínská kontraindikace k odběru orgánů

V podmínkách zdravotnického systému České republiky jsou za optimální považováni
zemřelí dárci kategorie MK 3 (tj. zemřelí na pracovištích typu ARO/JIP po přechodu k pali-
ativní péči v souladu s doporučením Představenstva České lékařské komory č. 1/2010 k pos-
tupu při rozhodování o změně léčby intenzivní na léčbu paliativní u pacientů v terminál-
ním stavu, kteří nejsou schopni vyjádřit svou vůli).

4. ZJIŠTĚNÍ SMRTI PRŮKAZEM NEVRATNÉ ZÁSTAVY KREVNÍHO OBĚHU

-
jícími zákonnými a jinými souvisejícími normami.

dvou z následujících tří kritérií:
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 a) průkazné zjištění absence organizované elektrické aktivity na EKG
b) průkazné zjištění absence pulzové křivky při invazivní monitoraci krevního tlaku
c) průkazné zjištění absence mechanické aktivity srdce při ultrazvukovém vyšetření srdce

(non-touch interval)
v trvání minimálně 5 minut.

kterého trvá zástava krevního oběhu a nedojde k obnovení srdeční činnosti.

5. ZÁSADY ZAHÁJENÍ ODBĚROVÉ AKTIVITY U ZEMŘELÉHO DÁRCE

(péče o dárce, příprava na odběr a odběr orgánů/tkání) může být zahájena až po zjištění
smrti, za tuto aktivitu nejsou považována vyšetření umožňující posouzení zdravotní
způsobilosti potenciálního dárce a informace o možném dárci příslušnému transplan-
tačnímu centru.

musí provádět jiní lékaři než ti, kteří se podíleli na identifikaci potenciálního dárce
a zjištění smrti průkazem nevratné zástavy oběhu. Lékaři, kteří zjišťují smrt, nesmějí
provádět odběr orgánů od zemřelého dárce nebo transplantace a nesmějí být ošetřu-
jícími lékaři uvažovaného příjemce.

6. SEZNAM ZÁKLADNÍCH PLATNÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ, NOREM A VYBRA-
NÝCH PRACÍ SE VZTAHEM K PROBLEMATICE

některých zákonů (transplantační zákon)

způsobilosti a rozsahu vyšetření žijícího nebo zemřelého dárce tkání nebo orgánů pro
účely transplantací (vyhláška o zdravotní způsobilosti dárce tkání a orgánů pro účely
transplantací)

a lékařů provádějících vyšetření potvrzující nevratnost smrti pro účely odběru tkání
nebo orgánů určených pro transplantaci (vyhláška o specializované způsobilosti lékařů
zjišťujících a potvrzujících smrt pro účely transplantací)
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o změně léčby intenzivní na léčbu paliativní u pacientů v terminálním stavu, kteří nejsou
schopni vyjádřit svou vůli. www.lkcr.cz

-
ish Journal of Anaesthesia 108 (S1), 2012: 108–121

M. Categories of donation after cardiocirculatory death. Transplant Proc. 2012
Jun;44(5):1189-95. doi: 10.1016/j.transproceed.2012.05.001. Review.

-
ten donor? Crit Care. 2006;10(5):166. Review.
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Příloha 2: Studie DEPRESS
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Příloha 3: Should we relax the definition of death or the dead
donor rule?
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Příloha 4: Odběr orgánů od dárce zemřelého v důsledku nevratné
zástavy oběhu – komentovaná kazuistika a přehled problematiky
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