## **MUDr. MgA. Kateřina Rusinová: Pravidlo mrtvého dárce a jeho význam v současné etice transplantací**

Doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc.: Posudek vedoucího práce.

MUDr. Kateřina Rusinová pracuje v oblasti intenzivní medicíny a kromě vlastní intenzivní péče je jejím stálým tématem komunikace s příbuznými pacientů intenzivní péče. Řadu let v této oblasti spolupracuje s francouzskými kolegy. Výsledkem této spolupráce je výzkumné šetření na české populaci a publikace v impaktovaných časopisech (viz dokumentace k studiu kandidátky). V tomto kontextu se MUDr. Kateřina Rusinová také setkala s aktuálními problémy současné transplantologie, především s otázkou právních a mravních aspektů odběru orgánů. Konsensuálně přijatá pravidla se díky technologickému pokroku dostávají do nesouladu s klinickou realitou. Stálý nedostatek orgánů k transplantaci vede k hledání nových metod odběrů. Vedle nemocných ve stavu smrti mozku se rozvíjí odběry orgánů od pacientů s „nebijícím srdcem“. Tento proces znovu otevírá otázku smrti člověka a oprávněnosti koncepce smrti mozku. Ukazuje se, že smrt nemocného jako výsledek nemožnosti lékařů provést cokoliv dalšího k prodloužení života pacienta je již minulostí. Téměř vždy je na intenzivní péči možné prodloužit biologické přežití nemocného. Od reanimačních technik se upouští proto, že pokračování v této činnosti nemá smysl, léčba se stává „marnou“. Postupně vzniká konsensus, za jakých okolností je možné prohlásit léčbu za „marnou“. V popsaném procesu dochází ke zpochybnění dosud platného konceptu „dead donor rule“, tedy že odběr orgánů je možné provést pouze od zemřelého dárce. Pokud necháváme i v normálních podmínkách zemřít nemocné proto, že pokračování v reanimačních technikách znamená „marnou léčbu“, otvírá se možnost za stejných okolností i odebírat orgány. Pravidlo mrtvého dárce ale patří k základním kamenům současné etiky odběru orgánů. Proto bude změna velmi obtížná. Zde je důvod, proč práce autorky je vysoce aktuální a nepochybně se stane jedním z argumentů v právě probíhající debatě na celosvětové úrovni.

Pro autorku nebylo úplně snadné zvládnout filosofickou metodu práce. Postupně ale rozšiřovala svůj obzor ve filosofii a nastudovala potřebné množství filosofické literatury. V debatách se svým školitelem a s učiteli v doktorském programu pak postupně vznikaly nejdříve obrysy práce, její rozvrh a posléze práce celá. Ve výsledku můžeme konstatovat, že práce splňuje všechny nároky teoretické práce v oblasti lékařské etiky.

V základní tezi autorka tvrdí, že pravidlo mrtvého dárce (dead donor rule) nemá být nezbytnou podmínkou odběru životně důležitých orgánů (např. srdce, plíce, játra, obě ledviny atd.). Životně důležité orgány k transplantaci má být přípustné odebírat i od pacientů bezprostředně umírajících, při respektování principu autonomie a non-maleficence.

V úvodních částech disertace se autorka zabývá pojmem smrti a zamýšlí se nad kritérii u dárců se smrtí mozku a dárců s nevratnou zástavou oběhu. Podrobně popisuje pravidlo mrtvého dárce s jeho historickým, společenským a vědeckým kontextem a na konkrétních příkladech dokládá, že dárci orgánů nenaplnují biologická kritéria smrti a pravidlo mrtvého dárce je v současné klinické praxi de facto porušováno.

Dále se autorka zabývá problémem kauzality při současných technologických možnostech intenzivní péče na konci života. Právní koncept smrti se vzdálil biologické podstatě tohoto fenoménu. Hranice mezi „umožněním zemřít“ a „kauzálním způsobením smrti“ není ostrá a absolutní, proto opuštění pravidla mrtvého dárce nemusí znamenat ztrátu ochrany nejlepšího zájmu pacienta. Ten by mohl být zajištěn na základě dvou fundamentálních etických principů: principu non-maleficence a principu respektu k autonomii pacienta.

V závěru disertace se autorka úspěšně pokusila o syntetický pohled na současnou praxi transplantací a na vymezení role pravidla mrtvého dárce v tomto kontextu. Zavedená praxe sice v současné době umožňuje plynulé fungování transplantačního programu, v blízké budoucnosti bude ale nutná revize užívaných pojmů a sladit právní rámec odběru orgánů s realitou současné intenzivní péče.

Práce je výsledkem mnohaletého zaujetí autorky pro etiku intenzivní péče a poctivého filosofického úsilí během doktorského studia. Je vypracována s respektem k metodám práce v oblasti filosofické etiky. Zabývá se problematikou, které je v současné době reálným a vysoce aktuálním problémem transplantologie. Práce přináší řadu argumentů, kterými se nepochybně autorka zapojí do probíhající debaty na mezinárodní úrovni.

Zde jsou důvody, proč práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

13.3.2015.

Doc. MUDr. Jiří Simek, CSc.